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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala předběžné opatření z toho

důvodu, že mne civilní právo procesní jako jedno z odvětví práva zajímá nejvíce

a také z toho důvodu, že jsem se s předběžným opatřením setkala v praxi.

Institut předběžného opatření v civilním řízení je jedním z mnoho

prostředků, jak může být zajištěna spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů

osob. Tento institut je zvláštní tím, že má zajistit okamžitou (ne však trvalou)

procesní ochranu, kterou by nebylo možné s přihlédnutím k hrozící újmě zajistit

klasickým způsobem.1 Účelem předběžného opatření je zatímně upravit poměry

účastníků, tedy reagovat na stav, z nějž plyne nejistota v právních poměrech. Má

poskytnout ochranu tomu, kdo o jeho vydání žádá, přičemž musí být respektována

ústavní pravidla ochrany i toho, vůči komu předběžné opatření směřuje.2 Tento

institut také řeší situace, kdy je zde obava, že by výkon soudního rozhodnutí byl

ohrožen.

Základními znaky, jak již z názvu a účelu tohoto institutu vyplývá, jsou

předběžnost, dočasnost a zatímnost. Nelze proto připustit, aby na jeho základě

byla práva dotčených osob omezena dlouhodobě či dokonce trvale, neboť

předběžné opatření neslouží ke konečnému řešení sporů či jiných právních věcí.

Ke konečnému řešení dojde až na základě soudního rozhodnutí v nalézacím

řízení.3 Předběžné opatření by mělo vést k prevenci, aby již nadále nebyla

narušována práva a nedocházelo například k větším škodám. Pokud dojde

k vydání předběžného opatření, nelze na něj nahlížet jako na závaznou predikci

budoucího rozhodnutí ve věci samé. Soud v nalézacím řízení může meritorně

rozhodnout zcela odlišně. Mohla by zde vzniknout pochybnost, že tím dochází

k porušení zásady předvídatelnosti. Tomu tak však není, neboť soud v řízení

o návrhu na nařízení předběžného opatření na rozdíl od nalézacího řízení vychází

ze skutkového stavu, který je pouze osvědčen a nikoliv dokázán.4

Hlavním cílem této diplomové práce tedy bude analyzovat institut

předběžného opatření a navrhnout, jakým způsobem by se dala řešit

1 Uzsák, M.: Právní úprava předběžných opatření v civilním procesu a některé úvahy se zřetelem

k zákonu č. 59/2005 Sb., Právní rozhledy, 2005, číslo 9, s. 327
2 Usnesení Ústavního soudu, sp. zn. III. ÚS 394/01, ze dne 12. 3. 2002
3 Jirsa, J. a kolektiv. Občanské soudní řízení – soudcovský komentář – kniha 1. 1. vydání. Praha:

Havlíček Brain Team, 2014, s. 434.
4 Svoboda, K., Šínová, R., Hamuľáková, K.a kolektiv. Obecná část a sporné řízení. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2014, s. 122.

http://neoluxor.cz/vyhledavani/?query=Svoboda+Karel
http://neoluxor.cz/vyhledavani/?query=%C5%A0%C3%ADnov%C3%A1+Ren%C3%A1ta
http://neoluxor.cz/vyhledavani/?query=Hamu%C4%BE%C3%A1kov%C3%A1+Kl%C3%A1ra+a+kolektiv
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problematická ustanovení spjatá s tímto institutem. V souvislosti se zákonem

č. 293/2013 Sb. bylo začleněno do občanského soudního řádu nové řízení o žalobě

z rušené držby, které se velmi podobá právě institutu předběžného opatření.

A proto dalším cílem této práce bude zhodnotit, jaký je vztah mezi těmito dvěma

instituty.

Na začátku své práce nastíním stručný historický vývoj daného institutu

na území dnešní České republiky od konce 18. století.

Dále navážu částí, ve které se budu zabývat současnou právní úpravou.

Především se zaměřím na předběžná opatření obsažená v zákoně

č. 99/1963 Sb., občanském soudním řádu. Budu pojednávat o řízení o návrhu

na předběžné opatření, jakým způsobem se zahajuje řízení, co musí obsahovat

návrh, jakým způsobem se postupuje. Budu se zde také zabývat problematikou

související s prokazováním a osvědčováním skutečností a také s problematikou

institutu jistoty. Rozeberu zde jednotlivé druhy předběžných opatření, o kterých je

pojednáno v občanském soudním řádu. Zmíním se i o zániku, zrušení a výkonu

předběžného opatření. Popíši, kdy dochází k jednotlivým situacím. Se zánikem

a zrušením předběžného opatření je spojeno právo na náhradu škody a jiné újmy,

o němž budu také pojednávat. Část práce věnuji předběžným opatřením, které

jsou upraveny v zákoně o zvláštních řízeních soudních, zákon č. 292/2013 Sb.

Zde se zaměřím na předběžné opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí

a na předběžné opatření upravující poměry dítěte. Zhodnotím změny, které

přinesla tato nová právní úprava. Nakonec pojednám o již zmiňované žalobě

z rušené držby.

Ve své diplomové práci bych se také ráda pokusila o komparaci české

právní úpravy předběžného opatření s právní úpravou sousední Slovenské

republiky.

Na závěr mé diplomové práce zhodnotím současnou právní úpravu

předběžného opatření, shrnu problematická ustanovení a navrhnu vlastní řešení,

která by mohla být pro tento institut vhodnější a efektivnější.
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2. Historický vývoj institutu předběžného opatření

Předběžné opatření není mezi instituty civilního práva žádnou novinkou.

Na našem území nalezneme o tomto institutu první zmínky již ke konci 18. století,

kdy byl Josefem II. vydán Obecný soudní řád.

2.1 Josefínský soudní řád z roku 1781

Tato právní úprava byla přelomová, neboť překonala zbytky středověkého

procesního práva. Díky moderním prvkům, které úprava obsahovala, platila

po celé 19. století.5

Josefínský soudní řád poskytoval věřiteli k zajištění jeho pohledávky

tzv. zajišťovací exekuci. Musely však být naplněny dvě podmínky. Za prvé, že

pohledávka byla určena rozhodnutím soudu. Za druhé, že dané rozhodnutí ještě

nenabylo právní moci. Zajišťovací exekuce byla vedena podobně jako exekuce

uhrazovací, jen s tím rozdílem, že získaný výtěžek byl složen do soudní úschovy.6

Dalším institutem, který sloužil k zajištění věřitelova práva, byl personální

a reální arest, který mohl být využit ještě před zahájením nalézacího řízení

nebo během takového řízení, ale jen za předpokladu, že dlužníkovo chování

mohlo ohrozit budoucí exekuci.

Podstatou reálného arestu bylo omezení nakládat s předmětem sporu, kdy

soud mohl nařídit prozatímní správu této věci nebo také mohl přikázat třetí osobě,

přesněji dlužníkovi dlužníka, aby zaplatil pohledávku dlužníkovi. Za porušení

povinnosti uložené soudem, mohl být uložen peněžitý trest nebo vazba.

Personální arest spočíval ve vazbě dlužníka, který se jí mohl zprostit

složením jistoty. Vazba mohla zaniknout několika způsoby. Jedním z nich je

uplynutí doby. Personální arest mohl trvat maximálně šest měsíců. Další možností

byl případ, kdy věřitel nepodal v určité lhůtě žalobu. Nebo také situace, kdy

věřitel žalobu podal, ale byla zamítnuta. V těchto dvou případech měl dlužník

právo na odškodnění za újmu, kterou osobním arestem utrpěl. 7

5 Wintrová, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. 6. aktualizované vydání. Praha: Linde Praha,

2011, s. 53.
6 Fiala, J. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního procesu. 1.

vydání. Praha: Acta Universitatis Carolinae, Universita Karlova, 1974, s. 79.
7 Fiala, J. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního procesu. 1.

vydání. Praha: Acta Universitatis Carolinae, Universita Karlova, 1974, s. 80.
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2.2 Exekuční řád, zákon č. 79/1896

Na základě společenských a politických změn došlo k nahrazení

Josefínského soudního řádu novými procesními předpisy. Byla to tzv. jurisdikční

norma, dále civilní řád soudní, exekuční řád a zákon o organizaci soudní.8

V souvislosti s institutem předběžného opatření je důležitý především

exekuční řád, který z Josefínského soudního řádu převzal zajišťovací exekuci. Ta

mohla být nařízena jen na základě určitých zatímních exekučních titulů a musela

zde být obava, že bude výkon uhrazovací exekuce ohrožen. Pokud se stal


[…]


o návrhu bez jednání a slyšení účastníků. Do jisté míry tím dochází k prolomení

zásady rovnosti účastníků, neboť soudce vychází pouze z tvrzení, které uvedla

jedna ze stran. To, že nemusí být nařízeno jednání, má však své opodstatnění,

neboť soudce musí rozhodnout ve velmi krátké době. Dalším argumentem proto,

že tato úprava je v souladu s LZPS je, že vydané rozhodnutí není konečné. Je tedy

jasné, že z těchto důvodů nedochází v průběhu řízení k dokazování.

Za nedostatečné však považuji, pokud se protistrana dozví o podaném návrhu

a ve lhůtě, která je stanovena pro rozhodování, doručí soudu vyjádření k danému

návrhu, aby soud k němu nepřihlížel. Tím dochází jednoznačně k porušení práva

na spravedlivý proces a je narušen princip rovnosti stran.

Dalším problematickým ustanovením je pak § 169 odst. 2 OSŘ, které

zakotvuje, že pokud dojde k vydání usnesení, kterým se zcela vyhovuje návrhu

na předběžné opatření, nemusí obsahovat odůvodnění. Jak jsem již zmiňovala
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výše, v odůvodnění je promítán nejen požadavek ochrany práv každého účastníka,

ale i obecný zájem na chodu justice. Usnesení o nařízení předběžného opatření

bez odůvodnění je prakticky nepřezkoumatelné. Pokud chtějí účastníci podat

opravný prostředek, dochází ke komplikacím, neboť nemohou předvídat, jak soud

hodnotil konkrétní skutečnosti. Proto by mělo být odůvodněno každé takovéto

rozhodnutí. Změna ustanovení § 169 odst. 2 je tak nezbytná.

Poměrně kvalitně je zpracován institut jistoty. Ten byl zaveden novelou

OSŘ v roce 2005 a od té doby byl mnohokrát pozměněn. Současná právní úprava

ukládá povinnost navrhovateli složit jistotu ve výši 10 000 Kč, v některých

případech 50 000 Kč. Významem jistoty je případné uhrazení škody, která by

mohla vzniknout v důsledku nařízení předběžného opatření. V případě, že hrozí

vznik vyšší škody, zákon umožňuje, aby předseda senátu rozhodl o navýšení

složené jistoty. Dále zákon stanoví možnost věcného a osobního osvobození

od složení jistoty. Jediný nedostatek, který dané úpravě vytýkám, je nezohlednění

situací, kdy hrozí vznik pouze nepatrné škody či nemůže vzniknout škoda žádná

a nejsou zde splněny podmínky pro osvobození. Složení jistoty je v těchto

případech zcela bezúčelné a může vést k odepření spravedlnosti. Právní úprava by

tedy měla být změněna tak, aby předseda senátu mohl rozhodnout i o snížení výše

jistoty pokud dospěje k názoru, že je neadekvátní.

V souvislosti se zákonem č. 293/2013 Sb. bylo začleněno do občanského

soudního řádu nové řízení o žalobě z rušené držby, které se velmi podobá právě

institutu předběžného opatření. Proto jsem si ve své práci vytyčila jako další cíl

zhodnotit, jaký je vztah mezi těmito dvěma instituty. Společné pro oba dva je

poskytnutí rychlé ochrany. Rozdílnost je však v dalším znaku předběžného

opatření, a to zatímnosti. Nelze tedy říci, že by žaloba z rušení držby byla

předběžným opatřením sui generis. Nicméně namísto zavedení tohoto nového

institutu mohl zákonodárce upravit stávající ustanovení týkající se předběžného

opatření a vyhnout se tak aplikačním problémům.
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Resumé

The legal concept of preliminary injunction is one of many legal tools

application of which can ensure a just protection of rights and lawful interests.

A peculiarity of this legal concept is that it is meant to ensure a speedy (though

not permanent) procedural protection that would otherwise be unobtainable using

other regular legal instruments. Hence the legal regulation of preliminary

injunction is filled with a multitude of dissimilarities that I inquire into in this

thesis. Not omitted therein are opinions of legal experts, my own and case law

relevant to the issue at hand.

At the beginning of my thesis I introduce the historical development

of preliminary injunction. Further on I present the part of the thesis which focuses

on the legal regulation currently in force. In this part I deal with the legal

proceeding on the motion for preliminary injunction, how to initiate such

a proceeding, the minimum contents of such a motion and how such a proceeding

evolves over time. In this part I also look into the legal concept of security,

the topic of many discussions. Next I focused on the differences between

the various types of preliminary injunctions. Further on I describe how to lift

an injunction and the right to damages, the latter being often connected with

the former. I also included a brief overview of preliminary injunctions as set forth

in the ZŘS. I reviewed the changes that this new piece of legal regulation brought

about. At the end of this part, I debated the new legal concept of actions

for protection from disturbed possession and its relation to the legal regulation

of preliminary injunction.

Comparing the Czech legal regulation with the one of Slovakia, I concluded that

the Czech legal regulation is far more extensive and sophisticated. Nevertheless,

this does not change my opinion that the Czech regulation is in need

of an amendment, as I outlined in my de lege ferenda suggestions, so that the right

to a fair trial is not infringed upon.
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Použité zkratky

ČR - Česká republika

LZPS - usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České

republiky

OdpŠk - zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti státu za škodu způsobenou při

výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb.,

o notářích a jejich činnosti (notářský řád)

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

ZŘS - zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
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