POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Sandra Heltová

Název diplomové práce: Předběžné opatření

Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění :</u> Diplomová práce byla zpracována v přiměřeném rozsahu a odpovídá stanovenému zadání. Struktura DP byla zvolena vhodně. Dalo by se však uvažovat i o jiné struktuře práce.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění :</u> Primární metodou použitou v práci je metoda analýzy a dále metoda deskripce.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se velmi dobře orientuje v právní úpravě a dokáže ji zpravidla správně aplikovat.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je dostatečná. Místy autorka však opomíná právní předpisy správně citovat, např. na str. 15 či str. 22 práce. Rovněž práce s judikaturou je uspokojivá. Citace některých zdrojů je však nestandardní, např. pozn. pod čarou č. 32 a 33 či č. 23 a 24. Některé judikáty přitom nejsou citovány zcela správně, např. v pozn. pod čarou č. 62.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<u>Zdůvodnění:</u> Rozsah použité literatury je dostatečný.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je přiměřená. Předložená DP obsahuje některé věcné nesprávnosti, např. “procesně právní úpravy soukromého práva...”, či některé překlepy, např. v pozn. pod čarou č. 5 či v názvu kapitoly 2.4 či “podaní” na str. 20 práce či některá nesrozumitelná vyjádření, např. “řízení o určení zletilého dítěte” na str. 27.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si stanovila za cíl své práce „analyzovat institut předběžného opatření a navrhnout, jakým způsobem by se dala řešit problematika ustanovení spjatá s tímto institutem.“ Ač takto stanovený cíl práce není zcela srozumitelný, neboť nemusí být zcela jasné, co autorka mínila svým vyjádřením „jakým způsobem by se dala řešit problematika ustanovení spjatá s tímto institutem,“ zda tím mínila úvahy de lege ferenda či nikoliv, lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala uspokojivým způsobem.
9. Otázky položené k obhajobě:
Vysvětlit vztah řízení o nařízení předběžného opatření a řízení o žalobách z rušené držby.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhují klasifikaci DP: Výborně - velmi dobře

V Plzni, dne 7.května 2015